
Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Quarta-fera, 21 de junho de 2017

Ano IX | Número 412A

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

A comissão Permanente de licitação – CPL da 
Prefeitura Municipal de Mossoró, designada pelo 
Portaria nº 399/2017. Republicado no JOM- jornal 
oficial de Mossoró nº 397 em 03 de março de 2017, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para 
o conhecimento dos interessados que a LICITAÇÃO 
DA CONCORRÊNCIA- REGISTRO DE PREÇO 
Nº 02/2017- SEMOB, (objeto: CONCORRÊNCIA - 
REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços 
contínuos de gerenciamento de trânsito, através de 
equipamentos eletrônicos e sistema especializado, 
para detecção, medição, registro, processamento 
de imagens e dados de infração de trânsito nas vias 
sob jurisdição da prefeitura de Mossoró, envolvendo 
a instalação, operação e manutenção preventiva e 
corretiva, marcada a sessão  para o dia 27 de junho 
de 2017 às 08:00h na sede – Secretaria Executiva de 
Licitações, Contrato e Compras, localizada à rua Idalino 
de oliveira, 106, 1º andar – centro - Mossoró-RN, no 
horário de 07h00min as 13h00min, está  SUSPENSA 
para adequação ao TERMO DE REFERÊNCIA –
ANEXO I com possível reflexo  em parte na  redação 
do  EDITAL do referido certame. A nova data da seção 
pública será informada através dos mesmos meios de 
divulgação utilizado anteriormente.
 
Mossoró-RN, em 21 de junho de 2017.
Francisco Canindé da Silva
Presidente CPL

PORTARIA INTERNA n° 002/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO BATISTA DE 
LUCENA FILHO, matrícula n° 0033859, para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO firmado entre o 
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e SERVPAC SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA – ME, referente ao Processo de Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL 026/2014.
Art. 2º - Designar o servidor ANTÔNIO ALVES DA 
SILVA, matrícula n°0116831, para atuar como FISCAL 
DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO DE 
MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e SERVPAC 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME, referente 
ao Processo de Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 026/2014.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 09 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 003/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO BATISTA DE 
LUCENA FILHO, matrícula n° 0033859, para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO firmado entre o 
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e DOMINGOS ALVES BRITO - ALUGUEL 
ACREVI, referente ao PROCESSO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA N° 411/2013- SEDUR.
Art. 2º - Designar a servidora EDNA MARIA DA 
FONSECA CARLOS, matrícula n° 0033719, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e DOMINGOS ALVES BRITO - ALUGUEL 
ACREVI, referente ao PROCESSO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA N° 411/2013- SEDUR.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 09 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 004/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO n° 125/2016, firmado 
entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE 
DO NORTE e M.V. GOMES LTDA-ME, referente ao 
Processo de Licitação de nº 61/2016 na modalidade 
Tomada de Preço n° 10/2016 – SEIMURB.
Art. 2º - Designar o servidor RENAN ALVES PINTO, 
matrícula n° 5091136, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO n° 125/2017, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e M.V. 
GOMES LTDA-ME, referente ao Processo de Licitação 
de nº 61/2016 na modalidade Tomada de Preço n° 
10/2016 – SEIMURB.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 09 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 005/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e 
M.A ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 
LTDA-ME, referente ao Processo de Licitação de nº 
178/2015 na modalidade Convite n° 19/2015.
Art. 2º - Designar a servidora ANTÔNIO EVERTON 
FERREIRA, matrícula n° 0090972, para atuar como 
FISCAL DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e M.A 
ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA-
ME, referente ao Processo de Licitação de nº 178/2016 
na modalidade Convite n° 19/2015.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 09 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 006/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO BATISTA DE 
LUCENA FILHO, matrícula n° 0033859, para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO n° 48/2016, firmado 
entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE 
DO NORTE e PRIME LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E 
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, referente ao 
Processo de Licitação de nº 343/2015 na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL n° 136/2015.
Art. 2º - Designar a servidora MARIA HONORATA 
AIRES, matrícula n° 0135658, para atuar como 
FISCAL DE CONTRATO n° 48/2016, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e PRIME LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E 
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, referente ao 
Processo de Licitação de nº 343/2015 na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL n° 136/2015.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 007/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO n° 201/2016, 
firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO 
GRANDE DO NORTE e POLY CONSTRUÇÕES 
& EMPREENDIMENTOS EIRELI, referente ao 
Processo de Licitação de nº 212/2016 na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 011/2016.
Art. 2º - Designar o servidor EDIVAN LOPES 
DE MOURA, matrícula n° 0057338, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO n° 201/2016, 
firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO 
GRANDE DO NORTE e POLY CONSTRUÇÕES 
& EMPREENDIMENTOS EIRELI, referente ao 
Processo de Licitação de nº 212/2016 na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 011/2016.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 008/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 

Prefeitura Municipal de Mossoró

secretaria Municipal de 
administração e finanças

Secretária Municipal de 
Infraestrutura, Meio Ambiente, 
Urbanismo e Serviços Urbanos



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 21 de junho de 20172

GESTOR DE CONTRATO firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e 
ASFALTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 
referente ao Processo de Licitação de nº 129/2016 na 
modalidade TOMADA PREÇO n° 001/2016.
Art. 2º - Designar o servidor EDUARDO MANOEL 
DO NASCIMENTO, matrícula n° 0051596, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e ASFALTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - ME, referente ao Processo de Licitação de 
nº 129/2016 na modalidade TOMADA PREÇO n° 
001/2016.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 009/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e POLY 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
referente ao Processo de Licitação de nº 021/2016 na 
modalidade CONCORRÊNCIA n° 002/2016.
Art. 2º - Designar o servidor ANTÔNIO EVERTON 
FERREIRA, matrícula n° 0090972, para atuar como 
FISCAL DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e POLY 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
referente ao Processo de Licitação de nº 021/2016 na 
modalidade CONCORRÊNCIA n° 002/2016.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 010/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO DA 
SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como GESTOR 
DE CONTRATO firmado entre o MUNICÍPIO DE 
MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e a empresa 
MULTIPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
referente ao Processo de Licitação de nº 021/2016 na 
modalidade CONCORRÊNCIA n° 002/2016.
Art. 2º - Designar o servidor ELIEL DAS NEVES FREIRE, 
matrícula n° 0136123, para atuar como FISCAL 
DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO DE 
MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e a empresa 
MULTIPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
referente ao Processo de Licitação de nº 021/2016 na 
modalidade CONCORRÊNCIA n° 002/2016.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 011/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e 
a empresa AF COMÉRCIO EIRELI, referente à 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (CONJ. DE 
BOMBA E GRUPO GERADOR).
Art. 2º - Designar a servidora ELAINE AUGUSTA 
NOBRE MARTINS VASCONCELOS, matrícula n° 
5071569, para atuar como FISCAL DE CONTRATO, 
firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO 
GRANDE DO NORTE e a empresa AF COMÉRCIO 
EIRELI, referente à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
(CONJ. DE BOMBA E GRUPO GERADOR).
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 012/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO BATISTA DE 
LUCENA FILHO, matrícula n° 0033859, para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e a empresa MOSSORÓ GRÁFICA & 
IMPRESSÕES LTDA – ME, referente ao Processo 
de Licitação nº 245/2016 na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL n° 065/2016.
Art. 2º - Designar a servidora EDNA MARIA DA 
FONSECA CARLOS, matrícula n° 0033719, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE 
DO NORTE e a empresa MOSSORÓ GRÁFICA & 
IMPRESSÕES LTDA – ME, referente ao Processo 
de Licitação nº 245/2016 na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL n° 065/2016.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 013/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e a 
empresa I.M COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM 
LTDA, referente à CONSTRUÇÃO DO SISTEMA 
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA BACIA 01 - 2ª 
ETAPA, que contempla os bairros Nova Betânia, 
Abolição, Santa Delmira, Santo Antônio e Barrocas, 
009/2012. 

Art. 2º - Designar a servidora ELAINE AUGUSTA 
NOBRE MARTINS VASCONCELOS, matrícula n° 
5071569, para atuar como FISCAL DE CONTRATO, 
firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ 
– RIO GRANDE DO NORTE e a empresa I.M 
COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM LTDA, referente 
à CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DA BACIA 01 - 2ª ETAPA, que contempla 
os bairros Nova Betânia, Abolição, Santa Delmira, 
Santo Antônio e Barrocas, 009/2012. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.

PORTARIA INTERNA n° 014/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e a 
empresa I M COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM 
LTDA, referente ao Processo de Licitação de nº 
714/2010 na modalidade CONCORRÊNCIA n° 
017/2010 – SEDETEMA.
Art. 2º - Designar a servidora ELAINE AUGUSTA 
NOBRE MARTINS VASCONCELOS, matrícula n° 
5071569, para atuar como FISCAL DE CONTRATO, 
firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO 
GRANDE DO NORTE e a empresa I M COMÉRCIO 
E TERRAPLANAGEM LTDA, referente ao Processo 
de Licitação de nº 714/2010 na modalidade 
CONCORRÊNCIA n° 017/2010 – SEDETEMA.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 015/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO BATISTA 
DE LUCENA, matrícula n° 0033859, para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e TIBÉRIO AB ALENCAR, referente ao 
aluguel (SEIMURB), DL 135/2013.
Art. 2º - Designar a servidora EDNA MARIA DA 
FONSECA CARLOS, matrícula n° 0033719, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e TIBÉRIO AB ALENCAR, referente ao 
aluguel (SEIMURB), DL 135/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 12 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 016/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e 
CCW - ENGENHARIA LTDA - EPP, referente ao 
Processo de Licitação de nº 209/2015 na modalidade 
CONCORRÊNCIA n° 032/2015.

Art. 2º - Designar o servidor CARLOS ROBERTO 
DE LIMA E SILVA JUNIOR, matrícula n° 0141267, 
para atuar como FISCAL DE CONTRATO, firmado 
entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE 
DO NORTE e CCW - ENGENHARIA LTDA - EPP, 
referente ao Processo de Licitação de nº 209/2015 na 
modalidade CONCORRÊNCIA n° 032/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 13 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 21 de junho de 20173

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente

PORTARIA INTERNA n° 017/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e F. 
FERNANDES DE SOUZA, referente ao Processo de 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 
002/2017.
Art. 2º - Designar o servidor CARLOS ROBERTO DE 
LIMA E SILVA JUNIOR, matrícula n° 0141267, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e F. FERNANDES DE SOUZA, referente 
ao Processo de Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL n° 002/2017.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 13 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 018/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e 
ELETRICA RADIANTE, referente ao Processo de 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 
002/2017.

Art. 2º - Designar o servidor CARLOS ROBERTO 
DE LIMA E SILVA JUNIOR, matrícula n° 0141267, 
para atuar como FISCAL DE CONTRATO, firmado 
entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE 
DO NORTE e ELETRICA RADIANTE, referente ao 
Processo de Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL n° 002/2017.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 13 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.

PORTARIA INTERNA n° 019/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e 
LUMINOZA COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO 
E HIDRÁULICO, referente ao Processo de Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 002/2017.

Art. 2º - Designar o servidor CARLOS ROBERTO DE 
LIMA E SILVA JUNIOR, matrícula n° 0141267, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e LUMINOZA COMÉRCIO DE MATERIAL 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO, referente ao Processo de 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 
002/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 13 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.
___________________________________________

PORTARIA INTERNA n° 020/2017

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula n° 0059219, para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE 
DO NORTE e VIPETRO CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA, referente ao 
Processo de Licitação cujo objeto é a execução de 
travessia/cruzamento pelo método não destrutivo para 
o sistema de esgotamento sanitário da bacia 07 - 1ª 
etapa e bacia 07.

Art. 2º - Designar a servidora ELAINE AUGUSTA 
NOBRE MARTINS VASCONCELOS, matrícula n° 
5071569, para atuar como FISCAL DE CONTRATO, 
firmado entre o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO 
GRANDE DO NORTE e VIPETRO CONSTRUÇÕES 
E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA, referente ao 
Processo de Licitação cujo objeto é a execução de 
travessia/cruzamento pelo método não destrutivo para 
o sistema de esgotamento sanitário da bacia 07 - 1ª 

etapa e bacia 07.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 13 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.


